ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROAZES

EDIFÍCIO JOSÉ DE ARIMATÉIA SOARES NOGUEIRA

C.N.P.J.: 06.554.984/0001-39

AV. 27 DE FEVEREIRO, 691, CENTRO CEP: 64310-000

E-MAIL: aroazes.pi@hotmail.com

TEL: (89) 3468-1345

1

DECRETO Nº 20/2022                                                 Aroazes – PI, 04 de maio de 2022.

Dispõe sobre a nomeação das comissões

técnicas que agregam o  Conselho

Municipal de Meio Ambiente – CMMA e da

outras providências.

O Prefeito Municipal de Aroazes, estado do Piauí, no uso de suas atribuições

conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO a Lei nº 244/2021 que cria o Conselho Municipal de Meio

Ambiente, que tem como objetivo manter o meio ambiente ecologicamente equilibrado,

como bem de uso comum do povo e essencial á qualidade de vida, impondo-se ao poder

público e á coletividade o dever de defendê-lo, preservá-lo e recuperá-lopara as presentes e

futuras gerações, cria e nomeia as comissões técnicas do CMMA;

CONSIDERANDO o regimento interno do CMMA, decreto nº 24/2021 e suas

atribuições;

CONSIDERANDO que tais comissões constituem-se dos seguintes orgãos:

I. Secretaria Executiva;

II. Câmara Técnica;

III. Câmara Social;

CONSIDERANDO que as comissões técnicas devem ser aprovadas pelo Conselho e

devem contar com pelo menos 3 (três) membros, sendo um deles definido Coordenador;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam definidas a composição e nomeação das comissões técnicas que

compõem o Conselho Municipal de Meio Ambinete:

I - SECRETARIA EXECUTIVA:

Coordenadora: Casilda Santos da Silva.

Componente: Antonia Adayra Carla Gomes da Silva.

Componente: Maria Luzanira de Sousa Costa.

II - CÂMARA TÉCNICA:

Componente: João Francisco Mendes.

Componente: Lindomar Negreiros de Sousa

Componente:  Marilene Pereira de Aquino.

mailto:aroazes.pi@hotmail.com

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROAZES

EDIFÍCIO JOSÉ DE ARIMATÉIA SOARES NOGUEIRA

C.N.P.J.: 06.554.984/0001-39

AV. 27 DE FEVEREIRO, 691, CENTRO CEP: 64310-000

E-MAIL: aroazes.pi@hotmail.com

TEL: (89) 3468-1345

2

III - CÂMARA SOCIAL:

Componente: Danyela de Jesus Leite da Silva

Componente:  José Lucas Barbosa Leite Azevedo.

Componente: Gerson Pereira da Silva.

mailto:aroazes.pi@hotmail.com